
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ПРИАРГУНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

‘ 释  № SS6
п.г.т. Приаргунск

^  У ноября 2019 г.

Об >тверждении муниципальной программы «Развитие и укрепление 
системы отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе 

<<Приаргунский район» на 2020-2022 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 273 - ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», администрация муниципального 
района «Приаргу нский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и укрепление 
системы отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе 
«Приаргунский район» на 2020-2022 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя админиелрации муниципального района 
«Приаргунский район» Рахматуллину С.В.



Утверждена 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Приаргунский район» 

от 21 ноября 2019 г. № 556

Муниципальная программа
«Развитие и укрепление системы отдыха и оздоровления, занятости детей и 

подростков муниципального района «Приаргунский район»
на 2020-2022 годы»

Паспорт
Н аименование П рограм м ы М униципальная программа «Развитие и укрепление системы 

отды ха и оздоровления, занятости детей и подростков 
м униципального района «П риаргунский район» на 2020-2022 
годы» (далее -  П рограмма)

Разработчик П рограммы К ом итет образования администрации м униципального района 
«П риаргунский район»

О снования для разработки 
П рограммы

1+Конституция Российской Ф едерации
2 . Ф едеральны й Закон Российской Ф едерации от 24.07.1998 г. 
№  124-ФЗ «Об основны х гарантиях прав ребенка в Российской 
Ф едерации»
3. Ф едеральны й Закон Российской Ф едерации от 29.12.2012 г. 
№  273-ФЗ «Об образовании в Российской Ф едерации» 

.々Ф едеральный Закон Российской Ф едерации от 24.06.1999 г. 
№  120-ФЗ «Об основах системы  проф илактики безнадзорности 
и правонаруш ений несоверш еннолетних»
5.Ф едеральны й закон от 28.12.2016 г. №  465-Ф З «О внесении 
изменений в отдельны е законодательны е акты  Российской 
федерации в части соверш енствования государственного 
регулирования организации отды ха и оздоровления детей» 
6+Федеральный закон от 16 октября 2019 года №  338-Ф З «О 
внесении изменений в К одекс Российской федерации об 
административны х правонаруш ениях»
7. Ф едеральны й закон от 16 октября 2019 года №  336-Ф З «О 
внесении изменений в отдельны е законодательны е акты 
Российской Ф едерации в части соверш енствования 
государственного регулирования организации отды ха и 
оздоровления детей»
8 . П риказ М инистерства образования и науки Российской 
Ф едерации от 13 ию ля 2017 г. №  656 «Об утверж дении 
примерны х полож ений об организации отды ха детей и их



оздоровления»
9. П остановление Главного санитарного врача РФ  от 21.01.2014 
г. №  3 Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы 
С анП ин 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к перевозке ж елезнодорож ны м  транспортом  
организованны х групп детей»

Ц ель П рограм м ы С оздание оптимальны х условий для обеспечения 
полноценного отдыха, укрепления здоровья, личностного 
развития и занятости несоверш еннолетних.

Задачи П рограммы 1. Создать нормативно-правовую  базу, регулирую щ ую  
организацию  отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков.
2. С оздать условия для вы полнения санитарно-гигиенических 
норм и правил, обеспечить эпидемиологическую  и 
противопож арную  безопасность, антитеррористическую  
защ ищ енность в летнее время.
3 . Создать систему мер для физического развития, укрепления 
здоровья, развития творческих способностей, формирования 
культуры  здорового образа ж изни детей и подростков в летний 
период 2020-2022 года.
4. О беспечить меж ведомственное взаимодействие по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
каникулярны й период.
5.О рганизовать работу по профилактике асоциальны х явлений, 
травм атизм а в детской и подростковой среде.
6 .О беспечить отдых и оздоровление детей, находящ ихся в 
трудной ж изненной ситуации и детей с ограниченны ми 
возмож ностями здоровья.
7. Развивать малозатратны е формы организации детского 
отдыха.
8. О беспечить летню ю  занятость подростков, состоящ их на 
профилактических учетах М О  М В Д  «П риаргунский», К Д Н  и 
ЗП, ВШ У.

В аж нейш ие целевые 
индикаторы  П рограм м ы

1) доля детей, охваченны х отды хом в каникулярное время в 
организациях отды ха и оздоровления детей, в общ ем числе 
детей охваченны х отды хом в организациях отды ха детей и их 
оздоровления всех типов (в процентах);
2) доля детей, охваченны х отды хом в каникулярное время в 
лагерях, с дневны м пребы ванием  детей, в общ ем числе детей, 
охваченны х отдыхом в организациях отды ха детей и их 
оздоровления всех типов (в процентах);
3) доля детей, охваченны х отды хом в каникулярное время в 
ЗО Л  «П ограничник», в общ ем числе детей, охваченных 
отды хом  в организациях отды ха детей и их оздоровления всех 
типов (в процентах);
4) доля несоверш еннолетних, состоящ их на профилактическом  
учете в органах внутренних дел, охваченны х отды хом в 
каникулярное время в организациях отды ха и оздоровления



детей, лагерях с дневны м  пребы ванием  детей, ЗО Л  
«П ограничник» в общ ем числе несоверш еннолетних, 
состоящ их на проф илактическом  учете в органах внутренних 
дел (в процентах);
5) количество временных рабочих мест, организованны х для 
подростков в летний период, в том  числе и для 
несоверш еннолетних, состоящ их на учете в органах 
внутренних дел (человек);
6) доля одаренны х детей, охваченны х летним отдыхом, от 
общ его числа детей, охваченны х отдыхом в организациях 
отды ха детей и их оздоровления всех типов (в процентах);
7) количество ежегодно организованны х малозатратны х форм 
организации летнего отды ха (походы, экспедиции, учебно­
тренировочны е сборы) (единиц).

Сроки реализации П рограм м ы 2020 -  2022 годы

1 этап: подготовительны й (м арт-май 2020 -2022г.г .)-  
определение форм организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков М Р «П риаргунский район»

2 этап: основной (ию нь-сентябрь 2 0 2 0 -2022г.г .)- 
реализация основных м ероприятий П рограм м ы

3 этап: заверш аю щ ий (октябрь-декабрь 2020-2022г.г .)-  
подведение итогов реализации П рограммы

О бъемы  и источники 
ф инансирования П рограм м ы  
(с разбивкой по годам)

В сего 810,0 ты сяч рублей, в том  числе по годам:

2020 год -  249,0

2021 год -  278,0

2022 год -  283,0

Кадровое обеспечение 
реализации программы

- О бразовательны е организации (СОШ , ООШ );
- У чреж дения дополнительного образования детей (М БУ  ДО 

«Д Ю СШ  ДВ», М БУ  ДО «ДТДВ»);
-У чреж дения К ом итета культуры администрации 

м униципального района «П риаргунский район»;
- Государственное учреж дение здравоохранения 

«П риаргунская центральная районная больница»;
- М еж м униципальны й отдел М инистерства внутренних дел РФ  

«Приаргунский»;
- ГУ С О  П К Ц С О Н  «Солныш ко» Забайкальского края;
- ГК У  «Центр занятости населения»;
- А дминистрации городских и сельских поселений 

м униципального района «П риаргунский район»

Разделы  программы 1. С одерж ание проблемы  и обоснование необходимости ее 
реш ения программны ми методами.

2. Ц ель, задачи, сроки реализации П рограммы.
3. О беспечение функционирования сети детских 

оздоровительны х организаций.
4. О рганизация досуга детей и подростков.
5. О беспечение безопасны х условий для отдыха, 

оздоровления и занятости несоверш еннолетних в период 
проведения оздоровительной кампании.



6. Ф инансовое обеспечение программы.
7. П оказатели эф ф ективности реализации П рограммы.
8. О ценка неблагоприятны х факторов реализации комплексной 

программы.
9. М еханизм  реализации Программы.
10. О ценка эф ф ективности П рограммы.
11. П еречень мероприятий Программы.

И сполнители программы - К ом итет образования администрации м униципального района 
«П риаргунский район»;

- О бразовательны е организации (СОШ , ООШ , ДОУ);
- У чреж дения дополнительного образования детей (М БУ  ДО 

«Д Ю С Ш  ДВ», М БУ  ДО «ДТДВ»);
-У чреж дения К ом итета культуры администрации 

м униципального района «П риаргунский район»;
-Государственное учреж дение здравоохранения «П риаргунская 

центральная районная больница»;
-М еж м униципальны й отдел М инистерства внутренних дел РФ
«П риаргунский»;

- ГБУ С О  П К Ц С О Н  «Солныш ко» Забайкальского края;
- ГК У  «Центр занятости населения»

О ж идаемы е конечные 
результаты  реализации 
П рограммы

1. В ы полнение показателей:
-отдых, оздоровление и занятость 700 обучаю щ ихся в возрасте 
от 6 до 16 лет в лагерях с дневны м  пребы ванием  детей;
-отдых, оздоровление и занятость 200 детей и подростков в 
профильны х сменах ЗО Л  «П ограничник»;
2. У крепление и развитие инфраструктуры, м атери альн о­
технической базы 12 учреж дений отды ха и оздоровления с 
дневны м  пребы ванием  на базе общ еобразовательны х 
учреж дений и ЗО Л  «П ограничник»;
3. М аксимальное обеспечение права каж дого ребенка на 
полноценны й отдых, оздоровление и занятость в каникулярное 
время;
4. В ы явление и поддерж ка инновационны х тематических 
программ отды ха и оздоровления детей и подростков, 
обеспечиваю щ их нравственное и патриотическое воспитание, 
развитие разносторонних способностей и интересов.
5. О беспечение безопасности ж изнедеятельности детей в период 
пребы вания в учреж дениях отдыха и оздоровления.
6. О хват различны ми формами отды ха и оздоровления 100 %  
детей, оказавш ихся в трудной ж изненной ситуации, детей с 
ограниченны ми возмож ностями здоровья до 60 %  (от общ его 
числа детей с ОВЗ), детей и подростков, состоящ их на 
проф илактическом  учете до 100% .

7. О беспечение трудовой занятости детей и подростков в 
каникулярное время, в том  числе детей и подростков, 
состоящ их на профилактическом  учете.

К онтроль за  исполнением 
программы

К онтроль осущ ествляет первый зам еститель руководителя 
администрации м униципального района «П риаргунский 
район», м еж ведомственная комиссия по организации отды ха и 
оздоровления детей и подростков



Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Программа разработана в целях создания необходимых правовых, 
организационных и экономических условий для организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков муниципального района 
«Приаргунский район» в 2020-2022 гг.

Летние каникулы составляют значительную часть свободного времени 
детей и подростков. Этот период благоприятен для развития их творческого 
потенциала, совершенствования личностных возможностей, приобщения к 
ценностям культуры, вхождения в систему социальных связей, воплощения 
собственных планов, удовлетворения индивидуальных интересов в личностно 
значимых сферах деятельности.

Отдых в системе образования сегодня - это расширенные возможности для 
творческого развития, обогащения духовного мира и интеллекта 
обучающихся, их социализации и профориентации. Воспитательная ценность 
системы летнего отдыха состоит в том, что летние оздоровительные лагеря с 
дневным пребыванием детей, загородный лагерь с профильными сменами 
создают все необходимые условия для педагогически целесообразного, 
эмоционально привлекательного досуга подростков и молодежи, 
восстановления их здоровья, удовлетворения потребностей в новизне 
впечатлений, творческой самореализации и общении.

Программа определяет основные направления и формы организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приаргунского района. 
Эта деятельность имеет системный характер, направленный на сохранение и 
укрепление здоровья детей, нравственное, духовное и патриотическое 
воспитание молодого поколения, развитие у детей и молодежи познавательной 
активности, творческого потенциала, физических и интеллектуальных 
способностей, профилактику безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

По состоянию на 1 января 2019 года в муниципальном районе 
«Приаргунский район» проживает 2813 семей, в них проживает 4822 ребенка, 
из них 2390 -  школьного возраста.

За последние три года происходит снижение количества оздоровительных 
организаций (2017 год -  14 лагерей дневного пребывания,1 лагерь дневного 
пребывания при ГУСО ПКЦСОН «Солнышко» Забайкальского края, 1 
загородный военно -  спортивный лагерь «Пограничник», 2018 год -  13 лагерей 
дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях, 1 загородный 
военно -  спортивный лагерь «Пограничник», 2019 год -  12 лагерей дневного 
пребывания, 1 загородный военно -  спортивный лагерь «Пограничник»). По 
сравнению с 2017 годом количество лагерей дневного пребывания



уменьшилось на 2 учреждения. Уменьшение числа оздоровительных лагерей 
происходит в связи с уменьшением количества обучающихся.

Несмотря на существующие проблемы, ежегодно в лагерях всех типов, 
проводится комплекс мероприятий по созданию необходимых условий для 
местонахождения детей, позволяющий охватить летним отдыхом и 
оздоровлением более 60% детей и подростков муниципального района 
«Приаргунский район».

Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи всегда была 
и остается одним из приоритетных направлений работы социальной сферы. В 
муниципальном районе «Приаргунский район» сложилась эффективная система 
организованных форм оздоровления, отдыха и занятости детей в каникулярный 
период, поэтому в течение последних пяти лет отмечается положительная 
динамика в итогах оздоровительной кампании. Охват детей всеми видами 
отдыха увеличивается. Продолжают развиваться малозатратные формы 
организации занятости детей, такие как досуговые площадки в учреждениях 
культуры, дворовые площадки, однодневные, многодневные походы.

Ежегодно в районе в летних оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей (ЛДП 12) на базе образовательных организаций отдыхает 
более 30 % детей от общего количества учащихся в возрасте от 6 до 17 лет.

Главная идея лагеря дневного пребывания предоставить возможность 
каждому ребенку проявить свои творческие и организаторские способности, 
расширить круг общения детей через совместное обсуждение тех или иных 
вопросов со своими педагогами, сверстниками.

В летний период 2019 года на территории района работало 12 лагерей 
дневного пребывания, где отдохнуло 690 детей.

Большое внимание уделяется организации отдыха и занятости детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Среди обучающихся в 
общеобразовательных организациях, направленных в организации отдыха детей 
и их оздоровления отдохнуло: детей, оставшихся без попечения родителей 
61(50%), с ОВЗ -  108 (79%), детей из малоимущих семей - 822 (47%).

С 1997 года на территории района работает загородный военно -  спортивный 
лагерь «Пограничник». Эксплуатация лагеря проходит только в летний период. 
В связи с исключительно сезонным функционированием, загородный военно -  
спортивный лагерь «Пограничник» не выполняет мероприятия по 
круглогодичному оздоровлению детей и подростков, семейному отдыху. В 
межсезонье база ветшает, что требует ежегодного ремонта. При создании 
условий, отвечающих современным требованиям, лагерь станет 
привлекательным местом для отдыха и оздоровления детей, развития семейного 
отдыха.



В 2019 году в лагере «Пограничник» отдохнуло 280 детей, проведено 4 
смены: художественно -  эстетическая, спортивная, туристическая, профильная 
смена «Сегодня в отряде «Юнармия» - завтра в воинском строю».

Через ГУ ЦЗН был трудоустроен 101 подросток из малообеспеченных и 
социально -  опасных семей, из них 6 -  состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН 
ОВД, которые в школьных ремонтных бригадах, проводили работу по 
благоустройству городских и сельских поселений.

Оздоровительная кампания 2019 года на территории муниципального 
района «Приаргунский район» прошла без смертельных случаев и детского 
травматизма, не зарегистрировано случаев пищевого отравления, не отмечен 
рост детской и подростковой преступности.

Тем не менее остаются задачи по обеспечению 100 % занятости детей и 
подростков в разнообразных профильных сменах как на муниципальном так и 
на краевом уровне, обеспечение работы палаточного типа лагерей на базе 
загородного военно -  спортивного лагеря «Пограничник» и образовательных 
организаций, досуговых площадок в учреждениях культуры.

В муниципальном районе «Приаргунский район» определены приоритетные 
направления организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей и 
подростков:
- формирование здорового образа жизни;
- организация отдыха и оздоровления детей и подростков, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в том числе несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете;

- организация трудовой занятости;
- развитие малозатратных форм отдыха;
- методическое и кадровое обеспечение;
- совершенствование инфраструктуры отдыха и форм его организации;
- обеспечение комплексной безопасности жизни и здоровья в учреждениях, 
организующих отдых и оздоровление детей;

- укрепление материально-технической базы учреждений, оказывающих услуги 
по отдыху и оздоровлению.
Межведомственное взаимодействие, контроль и координацию деятельности 

всех органов системы профилактики обеспечивает межведомственная 
комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних.

Межведомственная комиссия работает в круглогодичном режиме на 
постоянно действующей основе. Ежегодно, подводя итоги, комиссия 
определяет проблемные вопросы в организации деятельности оздоровительных 
организаций, составляет перспективный план мероприятий на следующий год. 
Для оперативного решения насущных проблем между заседаниями работает



рабочая группа, которая состоит из представителей служб и ведомств, 
обеспечивающих летний отдых и оздоровление.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки реализации Программы
Цель: Создание оптимальных условий для обеспечения полноценного отдыха,
укрепления здоровья, личностного развития и занятости несовершеннолетних.
Задачи:
1. Создать нормативно-правовую базу, регулирующую организацию отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков.
2. Создать условия для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, 

обеспечить эпидемиологическую и противопожарную безопасность, 
антитеррористическую защищенность в летнее время.

3. Создать систему мер для физического развития, укрепления здоровья, 
развития творческих способностей, формирования культуры здорового образа 
жизни детей и подростков в летний период 2020-2022 года.

4.0беспечить межведомственное взаимодействие по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей в каникулярный период.

5.Организовать работу по профилактике асоциальных явлений, травматизма в 
детской и подростковой среде.

6. Обеспечить отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей, 
находящихся в конфликте с законом.

7. Развивать малозатратные формы организации детского отдыха.

Срок реализации Программы: 2020 -  2022 годы

1 этап: подготовительный (март-май 2020-2022г.г.) -  определение форм
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 
муниципальном районе «Приаргунский район»;

2 этап: основной (июнь-сентябрь 2020-2022г.г.) - реализация основных
мероприятий Программы;

3 этап: завершающий (октябрь-декабрь 2020-2022г.г.) -  подведение итогов
реализации Программы.

Раздел 3. Обеспечение функционирования сети детских оздоровительных 
организаций.

В муниципальном районе «Приаргунский район» развиваются различные 
формы организации отдыха и оздоровления детей: лагеря с дневным 
пребыванием на базе образовательных организаций, учреждений социальной 
защиты населения, дополнительного образования, летние досуговые площадки



при Домах культуры, загородный военно -  спортивный лагерь «Пограничник», 
палаточный лагерь.

В настоящее время актуальным становится вопрос повышения качества 
отдыха и оздоровления несовершеннолетних и, соответственно, 
удовлетворенности услугами по организации отдыха, оздоровления детей и 
подростков, преимущественно в загородных оздоровительных лагерях. На 
сегодняшний день единственным функционирующим загородным 
стационарным лагерем, является загородный военно -  спортивный лагерь 
«Пограничник».

Загородный лагерь функционирует только в летний период, но его 
инфраструктура, материально- техническая база позволяет создать условия для 
полноценного досуга детей, их занятий по дополнительным образовательным 
программам, физической культуре и спорту, туризмом.

В наличии, необходимые для этого: литература, игры, оборудование, 
снаряжение, спортинвентарь. Размещение детей для отдыха осуществляется в 
зданиях и помещениях, отвечающих санитарно - гигиеническим нормам, 
эпидемиологической и пожарной безопасности. В соответствующем состоянии 
специально оборудованный пищеблок, места для приготовления и приема 
пищи.

В целом, учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению в 
муниципальном районе «Приаргунский район» имеют развитую 
инфраструктуру сооружений для организации оздоровительной, культурно - 
досуговой и спортивной деятельности детей и подростков. Ежегодно 
проводится текущий ремонт зданий и сооружений, столовых, пищеблоков и 
игровых. Разработана и совершенствуется система безопасного пребывания 
детей в лагерях.

В лагерях дневного пребывания и загородном военно -  спортивном лагере 
«Пограничник» разрабатываются и реализуются комплексные и профильные 
программы различной направленности: художественно - эстетической, 
физкультурно -  спортивной, военно -  патриотической, туристско - 
краеведческой и другие.

Практикуется проведение профильных смен, в зависимости от категории 
детей (смены для активистов «Лидер», юнармейцев «Я-юнармия», подростков 
«группы риска», социально незащищенных категорий и других категорий 
детей), в зависимости от увлечений (спортсмены, экологи, туристы и т. д.).

Кроме этого, программы по отдыху, оздоровлению и занятости 
несовершеннолетних в обязательном порядке предусматривают мероприятия, 
направленные на пропаганду здорового образа жизни, формирование 
негативного отношения к употреблению алкоголя, профилактику наркомании, 
правонарушений. Обязательным элементом каждой программы является 
перечень оздоровительных мероприятий.



Особое внимание при проведении летней оздоровительной кампании 
уделяется работе с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, в том 
числе несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учете.

Раздел 4. Организация досуга детей и подростков.
Организация занятости детей и подростков является важной составляющей 

системы профилактики асоциальных явлений, что особенно актуально в период 
летних каникул. Наряду с организацией отдыха в детских оздоровительных 
учреждениях и пришкольных лагерях в муниципальном районе «Приаргунский 
район» реализуются различные малозатратные формы организации досуга, 
оздоровления и занятости несовершеннолетних.

Одной из самых эффективных и малозатратных форм отдыха является 
организация летних дневных и вечерних досуговых площадок в учреждениях 
культуры, походы, экологические отряды, а также организация и проведение 
различных массовых мероприятий. Работа подобных досуговых площадок 
направлена на развитие социальной активности детей, в том числе гражданско­
патриотическое воспитание через включение детей в мероприятия (конкурсы, 
акции), способствующие социальной активности, развитие духовно - 
нравственных ценностей ребенка путем вовлечения в деятельность клубов и 
кружков по интересам, организацию экскурсий, посещение выставок и т. д.

Раздел 5. Обеспечение безопасных условий для отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних в период проведения оздоровительной 
кампании.

Вопрос обеспечения безопасных условий отдыха несовершеннолетних в 
летний период является приоритетным при организации летней 
оздоровительной кампании.

Контроль за ходом проведения оздоровительной кампании осуществляет 
межведомственная комиссия по организации отдыха и оздоровления населения, 
занятости несовершеннолетних. В состав комиссии входят представители 
территориальных органов Роспотребнадзора, Госпожнадзора, МО МВД 
«Приаргунский», Комитета образования администрации муниципального 
района «Приаргунский район».

Особое внимание комиссия уделяет контролю за качеством питания и 
соблюдению санитарных норм, обеспечению противопожарного состояния 
зданий и сооружений, охране общественного порядка на территории 
оздоровительных организаций. Членами межведомственной комиссии 
проводятся мероприятия по контролю за соблюдением требований, 
предъявляемых к оздоровительным организациям, в том числе и в, части 
безопасного пребывания детей во время летнего отдыха. Все оздоровительные 
учреждения ежегодно проходят межведомственную приемку с участием



представителей МЧС, Роспотребнадзора, МО МВД «Приаргунский», 
Росгвардии.

В ходе подготовки к проведению оздоровительной кампании ежегодно 
организуется обучение, повышение квалификации и аттестация кадров - 
организаторов детского отдыха. Органами здравоохранения, управлением 
Роспотребнадзора ежегодно проводятся совещания с педиатрами и 
медицинскими работниками оздоровительных организаций.

Медицинский осмотр и профессиональную гигиеническую подготовку 
проходят 100% персонала, осуществляющего обслуживание детей и 
подростков в оздоровительных учреждениях. Согласно программам 
производственного контроля планово проводятся дезинсекционные, 
дератизационные и дезинфекционные мероприятия. Проводятся инструктажи 
по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности для 
сотрудников детских учреждений.

На всех информационных стендах учреждений, где организованы летние 
досуговые площадки, лагеря дневного пребывания, для детей и сотрудников 
размещена информация о правилах поведения дорожного движения, сигналах 
тревоги и действиях при экстренной эвакуации из здания, путях эвакуации, об 
опасности обращения с огнем и взрывоопасными предметами, действиях на 
улице в экстремальной ситуации.

Для предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, в 
образовательных организациях проводятся мероприятия. С воспитанниками 
учреждений в летний период предусмотрено проведение видеолекториев, бесед, 
классных часов. Занятия нацелены на привитие несовершеннолетним навыков 
защиты и самозащиты, помощи и взаимопомощи в ситуациях, опасных для их 
физического, психологического здоровья и жизни.

Вопросы, касающиеся обеспечения безопасности несовершеннолетних в 
летний период, находятся на постоянном контроле и включены в тематику 
аппаратных совещаний руководителей учреждений, осуществляющих летний 
отдых.

С персоналом детских оздоровительно - образовательных организаций 
планово проводятся занятия по отработке действий при получении информации 
о возможных террористических актах, нарушениях общественного порядка, 
совершении преступлений, обнаружении подозрительных предметов.

Управлением Госпожнадзора проводится на постоянной основе обучение и 
тренировки персонала оздоровительных организаций по действиям в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации, обучение ответственных за 
противопожарное состояние объектов по пожарно - техническому минимуму.

Раздел 6. Финансовое обеспечение программы



Общий контроль и управление реализацией Программы осуществляет 
муниципальный заказчик -  администрация муниципального района 
«Приаргунский район», выполняющая координационные функции по 
отношению к другим исполнителям программных мероприятий.

Основными источниками финансового обеспечения программы являются 
средства краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования Программы определен на основании
предварительных сметных расчетов с учетом сложившегося уровня цен на 
основании предложений заинтересованных ведомств исходя из расходов на 
реализуемые ими мероприятия.

Основными источниками финансирования мероприятий Программы
являются: бюджет муниципального района «Приаргунский район»,
внебюджетные средства, средства родителей.
Общий объем финансирования Программы составит 810,0 тысяч рублей, в том 
числе по годам:

Год Средства бюджета муниципального района 
«Приаргунский район» (тыс. руб.)

2020 г 249,0

2021 г 278,0

2022 г 283,0

Объем финансирования Программы ежегодно корректируется.

Раздел 7. Показатели эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 
комплексного мониторинга, проводимого муниципальным заказчиком по 
данным внутренней и ведомственной статистики.
Основными функциями мониторинга являются:
1. Информационная -  сбор необходимых для оценки деятельности данных.
2. Аналитическая -  анализ, обобщение, систематизация и интерпретация 
данных.
3. Контрольная -  отслеживание процесса реализации программных 
мероприятий.
4. Презентационная -  демонстрация достигнутых результатов деятельности.
5. Прогностическая -  выработка стратегии действий на будущее.



Объектами мониторинга комплексной программы являются мероприятия 
Программы, реализуемые исполнителями Программы. Мониторинг 
осуществляется Комитетом образования администрации муниципального 
района «Приаргунский район».
Результаты мониторинга позволят:
1. Иметь постоянную объективную информацию о ходе реализации программы.
2. Принимать своевременные решения по повышению эффективности 
реализации программы.
Комитет образования администрации муниципального района 

«Приаргунский район» осуществляет свод, анализ отчетов, представленных 
исполнителями программных мероприятий, по итогам мониторинга 
планируется деятельность по проведению детской оздоровительной кампании в 
следующем году.

Для оценки эффективности реализации мероприятий комплексной 
программы используются следующие показатели:
- доля детей, охваченных отдыхом в каникулярное время в организациях 
отдыха и оздоровления детей, в общем числе детей охваченных отдыхом в 
организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов (в процентах);
- доля детей, охваченных отдыхом в каникулярное время в лагерях, с дневным 
пребыванием детей, в общем числе детей, охваченных отдыхом в организациях 
отдыха детей и их оздоровления всех типов (в процентах);
- доля детей, охваченных отдыхом в каникулярное время в ЗОЛ 
«Пограничник», в общем числе детей, охваченных отдыхом в организациях 
отдыха детей и их оздоровления всех типов (в процентах);
- доля несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах 
внутренних дел, охваченных отдыхом в каникулярное время в организациях 
отдыха и оздоровления детей, лагерях с дневным пребыванием детей, ЗОЛ 
«Пограничник» в общем числе несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете в органах внутренних дел (в процентах);
- количество временных рабочих мест, организованных для подростков в 
летний период, в том числе и для несовершеннолетних, состоящих на учете в 
органах внутренних дел (человек);
- доля одаренных детей, охваченных летним отдыхом, от общего числа детей, 
охваченных отдыхом в организациях отдыха детей и их оздоровления всех 
типов (в процентах);
- количество ежегодно организованных малозатратных форм организации 
летнего отдыха, охват (досуговые площадки в учреждениях культуры, походы, 
экспедиции, учебно- тренировочные сборы) (единиц/человек).

Раздел 8. Оценка неблагоприятных факторов реализации комплексной



программы.
Проблемы:
1. Недостаточное использование мощности детских оздоровительных 
организаций во внеканикулярный период.
2. Недостаточное количество квалифицированных медицинских кадров и 
других специалистов, желающих работать в загородном учреждении.
3. Недостаточное финансирование развития материально - технической базы 
учреждений отдыха и оздоровления.
4. Невысокий процент трудоустройства несовершеннолетних за счет средств 
работодателей.
Основные подходы по решению проблем.
1. Внедрение инновационных технологий и методик работы при организации 
детского отдыха.
2. Расширение спектра услуг по отдыху и оздоровлению, с учетом потребностей 
населения и их доходов.
3. Реализация мероприятий по обеспечению путевками детей в санаторно -  
курортные учреждения.
4. Создание мотивации у предприятий для организации рабочих мест для 
несовершеннолетних.

Раздел 9. Механизм реализации Программы
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет комитет 

образования администрации Приаргунского муниципального района.
Комитет образования, комитет культуры в пределах своей компетенции:

- Проводят экспертизу программ школьных лагерей, профильных смен 
загородного лагеря «Пограничник», клубов по интересам.

- Формируют заявку на организацию отдыха и оздоровления детей, включая 
питание, прохождение медицинского осмотра, обучение ФБУЗ.

- Осуществляют контроль формирования списков участников.
- Осуществляют контроль деятельности педагогических кадров и других 
работников.

- Осуществляют проверки организации деятельности. Обеспечивают 
координацию межведомственного взаимодействия

Основными исполнителями мероприятий Программы являются:
- Образовательные организации (СОШ, ООШ);
- Учреждения дополнительного образования детей (МБУ ДО «ДЮСШ ДВ», 
МБУ ДО «ДТДВ»);

-Учреждения Комитета культуры администрации муниципального района 
«Приаргунский район»;

- Государственное учреждение здравоохранения «Приаргунская центральная



районная больница»;
- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел РФ 
«Приаргунский»;

- ГУСО ПКЦСОН «Солнышко» Забайкальского края;
- ГКУ «Центр занятости населения»;
- Администрации городских и сельских поселений МР «Приаргунский район»
Реализация Программы осуществляется через:
- систему конкретных мер нормативно-правового, кадрового, 
организационного, научного, программно-методического, практического 
обеспечения (подготовка пакета нормативных документов, необходимых для 
организации деятельности лагерей и других форм летнего отдыха);

- своевременную подготовку подведомственных учреждений, осуществляющих 
отдых и оздоровление детей, к приёму лагерей комиссией;

- своевременное комплектование лагерей квалифицированным персоналом 
пищеблоков, педагогическими кадрами (воспитателями, вожатыми), 
медицинскими работниками, инструкторами по физической культуре и спорту, 
музыкальными работниками;

- повышение уровня инженерно-технической укрепленности и 
антитеррористической защищенности объектов оздоровительных лагерей и 
транспорта, мест массового пребывания детей, организацию их охраны, в том 
числе с помощью технических средств;

- обеспечение надлежащего технического состояния транспортных средств, 
привлекаемых к перевозке детей;

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических и противопожарных 
правил и требований;

- формирование у воспитанников культуры безопасной жизнедеятельности.

Раздел 10. Оценка эффективности Программы
Социальная значимость программы определяется комплексом мероприятий, 

направленных на повышение качества предоставляемых населению 
Приаргунского района услуг в сфере детского отдыха и оздоровления. 
Реализация программы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
муниципальном районе «Приаргунский район» обеспечит:
-выполнить плановые показатели, определенные настоящей Программой. 
-обеспечить внедрение новых форм отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних;
-обеспечить привлечение квалифицированных педагогических кадров к работе 
в период проведения отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних; 
-обеспечить привлечение максимальное количество средств из различных 
финансовых источников на организацию мероприятий по организации отдыха,



оздоровления и занятости детей и подростков Приаргунского муниципального 
района на год;
-организовать выявление и поддержку инновационных тематических программ 
отдыха и оздоровления подростков и молодежи, обеспечивающих нравственное 
и патриотическое воспитание, развитие разносторонних способностей и 
интересов молодежи Приаргунского район в различных сферах деятельности.
- Укрепить и развить инфраструктуру и материально -  техническую базу 12 
учреждений отдыха и оздоровления с дневным пребыванием на базе 
общеобразовательных учреждений и загородного военно -  спортивного лагеря 
«Пограничник».
- Обеспечить безопасность жизнедеятельности детей в период пребывания в 
учреждениях отдыха и оздоровления.
- Охват различными формами отдыха и оздоровления детей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, и детей с ограниченными возможностями 
здоровья.
- Обеспечение трудовой занятости в лагерях труда и отдыха детей и подростков 
в каникулярное время.



Раздел 11. Перечень мероприятий Программы
№
п \п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я ти я

Р еал и зац и я ,
год ы

П о т р е б н о с т ь  в ф и н а н с о в ы х  р е с у р с а х
В сего В т о м  ч и с л е  по  го д ам

20 2 0 2021 20 2 2
1 2 3 4 5 6 7
6.1 .1 . О б ес п е ч ен и е  

п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  
у сл у г , п р е д о с т а в л я е м ы х  
у ч р е ж д е н и я м и  о т д ы х а  и  
о зд о р о вл е н и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 12 ,0 4 ,0 4 ,0 4 ,0

6 .1 .2 . П р о в е д е н и е  с м о т р а  -  
к о н к у р с а  л агер е й  
д н е в н о го  п р еб ы в ан и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 6 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0

6 .1 .3 . О б ес п е ч ен и е  
д е я т е л ь н о с т и  л агер е й  
д н е в н о го  п р еб ы в ан и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 114 ,0 38 ,0 38 ,0 38 ,0

6 .1 .4 . О б ес п е ч ен и е  
д е я т е л ь н о с т и  
п а л а т о ч н ы х  лагер ей .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 6 5 ,0 20 ,0 20 ,0 25 ,0

6 .1 .5 .
С о ф и н а н с и р о в ан и е  
су б с и д и и  н а  
о р га н и за ц и ю  о т д ы х а  и  
о зд о р о в л е н и я  д е т е й

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 4 2 1 ,0 121,0 150,0 150,0

И т о го  п о  п о д р а зд ел у  6 .1 . 6 1 8 ,0 185 ,0 2 1 4 .0 2 1 9 ,0
6.2 .1 . О р га н и за ц и я  п р и е м а  

ч л е н а м и
м е ж в е д о м с т в е н н о й  
к о м и с с и и  л агер е й  
д н е в н о го  п р е б ы в а н и я  и  
за го р о д н о го  в о ен н о  -  
с п о р ти в н о го  л агер я  
« П о гр ан и ч н и к »  
го т о в н о с т и  к  р аб о те  в 
л е тн и й  п ер и о д .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 120 ,0 40 ,0 40 ,0 40 ,0

6 .2 .2 . П о д го т о в к а  
и н ф о р м а ц и о н н о  -  
м е т о д и ч е с к и х  
м а т е р и а л о в  по 
о р га н и за ц и и  о т д ы х а  и  
о зд о р о вл е н и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 3 ,0 1,0 1,0 1,0

И т о го  п о  п о д р а зд ел у  6 .2 . 123 ,0 4 1 ,0 4 1 ,0 41 ,0
6.3 .1 . О р га н и за ц и я  д у х о в н о  - 

н р ав ств ен н о го , 
х у д о ж е с т в е н н о  -  
э с тети ч еск о го  
в о с п и т а н и я  д е т е й  и  
п о д р о с тк о в .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 6 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0

6 .3 .2 . О р ган и зац и я
о б есп еч ен и я
ф и зи ч ес к о го
в о с п и т а н и я  и
зак ал и в а н и я ,
ги ги е н и ч е ск о го
в о с п и т а н и я  д етей ,
п р о ф и л а к т и к а
н а р к о м ан и и ,

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 6 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0



а л к о го л и зм а  и  
та б а к о к у р е н и я , 
ф о р м и р о в ан и е  н ав ы к о в  
зд о р о в о го  о б р а за  ж и зн и .

И т о го  п о  п о д р а зд ел у  6 .3 . 12 ,0 4 ,0 4 ,0 4 ,0
6.4 .1 . П р о в е д е н и е  р а й о н н о го  

с е м и н а р а  д л я  
р у к о в о д и т е л е й  л агер е й  
д н е в н о го  п р еб ы в ан и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 12 ,0 4 ,0 4 ,0 4 ,0

6 .4 .2 . П р о в е д е н и е  о б у ч а ю щ и х  
се м и н а р о в , к о н к у р с о в  
д л я  п ед аго го в  и  
р у к о в о д и т е л е й  
у ч р е ж д е н и й  о тд ы х а  и  
о зд о р о вл е н и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 3 ,0 1,0 1,0 1,0

6 .4 .3 . П о д го т о в к а  
к в ал и ф и ц и р о в а н н ы х  
к ад р о в , в л а д е ю щ и х  
те х н о л о ги я м и  
о р га н и за ц и и  д о су га  
д е тей , о б есп еч ен и е  
д е я т е л ь н о с т и  ш к о л  
в о ж атс к о го  м астер ства .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 12 ,0 4 ,0 4 ,0 4 ,0

6 .4 .4 . П о д го т о в к а  
м е д и ц и н ск о го  
п е р с о н а л а  д л я  р аб о ты  в 
у ч р е ж д е н и я х  о тд ы х а  и  
о зд о р о в л е н и я  д етей .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 12 ,0 4 ,0 4 ,0 4 ,0

6 .4 .5 . П р о в ед ен и е  
о б я за т е л ь н ы х  
м е д и ц и н с к и х  о см о тр о в  
п ер с о н а л а  у ч р е ж д е н и й  
о т д ы х а  и  о зд о р о в л е н и я  
д е тей , а так ж е  д етей , 
н а п р а в л я е м ы х  в 
у ч р е ж д е н и я  о тд ы х а  и  
о зд о р о вл е н и я .

2 0 2 0  -  20 2 2  гг 18 ,0 6,0 6,0 6,0

И т о го  п о  п о д р а зд ел у  6 .4 . 5 7 ,0 19 ,0 19 ,0 19 ,0

6.5 .1 . П р о в ед ен и е  
к о м п л ек сн о го  
м о н и т о р и н га  с о с то я н и я  
и н ф р а стр у к т у р ы  
д е т с к о го  о тд ы х а  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  р ай о н е  
« П р и а р гу н с к и й  р ай он » .

6 .5 .2 . П р о в е д е н и е  за с е д а н и й  
м е ж в е д о м с т в е н н о й  
к о м и с с и и  п о  л етн ем у  
о тд ы х у .

6 .5 .3 . О р га н и за ц и я  р аб о ты  
м е ж в е д о м с т в е н н ы х  
к о м и с с и й  п о  п р и е м у  
го т о в н о с т и  л агер е й  
д н е в н о го  п р е б ы в а н и я  и  
за го р о д н о го  в о ен н о  -  
с п о р ти в н о го  л агер я



« П о гр ан и ч н и к » .
6 .5 .4 . М о н и т о р и н г  

о р га н и за ц и и  и  
п р о в е д е н и я
о р га н и зо в а н н о го  о т д ы х а  
и  о зд о р о в л е н и я  д етей .

И т о го  п о  п о д р а зд ел у  6 .5 . 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
6.6 .1 . П у б л и к а ц и я  в с р е д с тв а х  

м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  
м а т е р и а л о в  о 
п о д го то в к е  и  х о д е  
д е т с к о й
о зд о р о в и т е л ь н о й
к а м п ан и и .

И т о го  п о  п о д р а зд ел у  6 .6 . 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

И т о го  п о  П р о г р а м м е 8 1 0 ,0 2 4 9 ,0 2 7 8 ,0 2 8 3 ,0


